
COMUNE DITERRE DELRENO
Provincia di Ferrara

ORTGTNALE

DECRETO N. 4

Data:  OZ|OL|2OLT

DECRETO DEL COMMISSARIO
PREFETTI,ZTO

Assunto i l  giorno DUE del mese di GENNAIO dell 'anno DUEMILADICIASSETTE dal
Commissario Prefettizio.

Oggetto:
NOMINA DEL RESPONSABILE DELI.A TMSPARENZA AI SENSI DEL D. LGS. N.
33/20t3



COMUNE DI TERRE DEL RENO

Provincia di Ferroro

DECRETO DEL COM M ISSARIO PREFETTIZIO

Oggetto. Nomina del Responsabile della Trasparenza ai sensi del D. Lqs. n. 33/2013

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista

. la Legge Regionale nr.23 del 1911212016 pubblicata sul BUR Regione Emilia Romagna nr.

377 del 1g112t2016 che ha istituito il Comune di Terre del Reno (FE) per fusione dei

Comuni di Mirabel lo (FE) e Sant'Agostino (FE);

. il Decreto del Prefetto della Provincia di Ferrara prot. 45986 del 2011212016 con il quale il

sottoscritto e stato nominato Commissario prefettizio per la prowisoria gestione del nuovo

Comune di Terre del Reno a decorrere dal 01 10112017 e fino all' insediamento, a seguito

delle elezioni, degli organi ordinari, con conferimento dei poteri spettanti al Sindaco, alla

Giunta ed al Consigllo Comunale;

Vista la Legge 6 novembre 2012, numero 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre

2012, numero 265, avente ad oggetto " Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione ee dell '  i l legalità nella pubblica amministrazione "'

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, numero 33, col quale in esecuzione di quanto

prescritto dall' articolo 1, comma 35, della Legge 19012012, sono state emanate le norme di

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Preso atto che l' articolo'43, comma 1 del sopracitato Decreto Legislativo 3312013 dispone che il

Responsabile della Prevenzione della Corruzione di cui all ' articolo 1, comma 7 della Legge

19012012 svolge " di norma " le funzioni di Responsabile della Trasparenza;

Visto il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2016-2018 approvato dall'

Autorità Nazionaie Anticorruzione ANAC nell'adun anza consiliare del 2Q gennaio 2016 che

contiene, nella parte terza, il Programma Triennale per la Trasparenza e l' Integrità per il triennio

2016-2018;



Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016, approvato dall' ANAC il 6 luglio 2016 a

seguito della riforma del Decreto Legge 9012014 e attualmente in consultazione sul sito web dell'

Autorità;
I

Evidenziato che la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri numero 112013, recante "

legge 19012012 - disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalità

nella pubblica amministrazione " suggeriva di concentrare in un unico soggetto le funzioni ed i

compiti di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e di Responsabile della Trasparenza;

Dato atto che la trasparenza costituisce una misura di prevenzione della corruzione ;

Dato atto che alla data odierna risulta vacante la sede di segreteria comunale , che cio

conseguentemente determina la vacanza della figura del Responsabile Anticorruzione, che devono

essere attivate le procedure tese alla copertura della sede vacante e che nelle more è stato

nominato in reggenza per un periodo di 60 giorni a decorrere dal 03/01 12017 ai sensi di quanto

disposto dal D.P.R. 46511997 il Vicesegretario dell'Ente, D.ssa Barbara Zanoni

Dato atto che, ai sensi del già citato articolo 43 del Decreto Legislativo 3312013 ogni

amministrazione è tenuta a nominare un responsabile della Trasparenza il quale deve prowedere.

- a predisporre il Programma Triennale della Trasparenza e dell' Integrità di cui all' articolo 10 del

Decreto Legislativo 33/201 3;

- a svolgere stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell' amministrazione

degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la

chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all' organo di

indirizzo politico, all 'Organismo Indipendente di Valutazione OlV, all 'Autorità Nazionale

Anticorruzione ANAC e, nei casi più gravi, all' utficio competente per i procedimenti disciplinari i

casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione;

- a controllare e assicurare la regolare attuazione dell' accesso civico sulla base di quanto stabilito

dal decreto stesso.

Considerato che ai fini organizzativi sia opportuno nominare come Responsabile per la

trasparenza il Vice Segretario dell' Ente , D.ssa Barbara Zanoni, in possesso di tutti i requisiti atti

allo svolgimento del compito;

Atteso, infine, che si rende altresì necessario individuare il titolare del potere sostitutivo del

Responsabile per la trasparenzain caso di inadempienza dello stesso e che si vuole nominare a

tal fine la Slg.ra Daniela Campanini- Responsabile del l l^ Settore - ai sensi dell 'art. 5 , comma 4 ,
del D.lgs n.3312013



Gonsiderata la necessità di avviare i lavori per I'elaborazione del Programma triennale per la

traspare nza e I'integrità;

ConsiOerata comunque la necessità di assicurare il giusto raccordo con gli uffici e fornire al

Responsabile per la Trasparenza la doverosa collaborazione,

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- i l  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165;

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

- la Legge n. 19012012;

- il Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013;

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Vista I '  intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali per I '  attuazione dell '  art. l ,commi 60 e 61 , della

L. 19012012 del  24 Lugl io 2012 Rep.Att i  79/cu;

. DECRETA

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di nominare la Dr.ssa Barbara Zanoni, Vice Segretario comunale, quale Responsabile per la

Trasparenza ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 43 del D. Lgs. n. 3312013 e in caso

di assenza o impedimento i l  naturale sostituto individuato ai sensi delle vigenti disposizioni

organtzzative;

3. di stabilire che il contenuto dell'incarico è definito dalla normativa richiamata in premessa;

4. di dare atto che, in qualità di Responsabile per la trasparenza, lo stesso dovrà garantire uno

stretto rapporto di coordinamento e collegamento con il Responsabile della prevenzione della

corruzione; 
'

J 
':i

I



5. di dare atto che il Responsabile per la trasparenza si awarrà del supporto di tutti i settori i quali sono

tenuti a garantire al Responsabile della Trasparenza la collaborazione e le informazioni indispensabili per

l'esercizio del suo incarico;

6. di dernandare espressamente al detto Responsabile I'adozione di ogni misura organizzativa

idonea ad assicurare il rispetto della normativa de qua ;

7. di nominare la Sig.ra Daniela Campanini- Responsabile del l l^ Settore quale titolare del potere

sost i tut ivo.  ai  sensi  del la L.24111990 e ss.mm.i i .  e del  Dlqs 33/2013, in caso di  inadempienza del

Responsabile della Trasparenza;

8. di nominare responsabili della pubblicazione dei dati afferenti il settore di pertinenza i

responsabili dei servizi dell'Ente, dando atto che gli stessi sono tenuti a garantire, raccordandosi

con il Responsabile della Trasparenza, la trasmissione dei dati indispensabili al rispetto del

dettato normativo finahzzalo alla corretta pubblicazione delle informazioni in materia di

trasparenza

9. di pubblicare la presente nomina sul sito web istituzionale del Comune, dandone comunicazione

agli interessati, all'O.l.V. ,ai responsabili di settore e all'Ufficio Personale, nonché effettuare le

dovute comunicazioni per legge.

Terre del Reno. 0210112017

IL COMMISSARI PREFETTIZIO

D.ssa Ad


